ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. N 2381

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1492

Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 39, ст. 6069; N

42, ст. 6640).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Подпункт "м" пункта 5 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 сентября 2020 г. N 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации" (в редакции настоящего постановления), в части соответствия результатов

предоставления субсидии типовым результатам предоставления субсидии, определенным в

соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации в целях

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, применяется при предоставлении

субсидий начиная с 1 января 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 декабря 2020 г. N 2381

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1492

1. В абзаце втором пункта 3 слова "при первом внесении изменений в указанные нормативные

правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, но" исключить.

2. В общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг, утвержденных указанным постановлением:

а) в пункте 3:

в подпункте "б" слова "с указанием" заменить словами "исходя из";

в подпункте "г" слова "законом (решением) о бюджете" заменить словами "международным

договором Российской Федерации, федеральным законом, законом (решением) о бюджете,

решением Президента Российской Федерации, решением, принимаемым Правительством

Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта

Российской Федерации (местной администрацией) в целях использования резервного фонда

соответствующего исполнительного органа государственной власти (местной администрации),";

б) в пункте 4:

в абзаце втором подпункта "а" слова "целей (результатов) предоставления субсидии" заменить

словами "результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - результат

предоставления субсидии)";

в абзаце четвертом подпункта "б" слова "целей предоставления субсидии в соответствии с

подпунктом "б" пункта 3 настоящего документа, а также" исключить;

абзац четвертый подпункта "в" после слова "реорганизации" дополнить словами "(за исключением

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора,

другого юридического лица)";

в абзацах втором - четвертом подпункта "г" слово "целей" заменить словом "результатов";

в) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). В случае если в правовом акте указывается, что информация о проведении отбора, о

результатах рассмотрения предложений (заявок), об участниках отбора и результатах отбора, в том

числе о заключенных с участниками отбора соглашениях, является информацией ограниченного

доступа, указанная информация не размещается на едином портале.";

г) в пункте 5:

в подпункте "а" слова "при необходимости" заменить словами "за исключением случая, если

проверка на соответствие указанным требованиям проводится при проведении отбора в

соответствии с положениями пункта 4 настоящего документа";

абзац второй подпункта "г" после слова "определенным" дополнить словами "в соответствии с";

в подпункте "д" слово "целей" заменить словом "результатов";

подпункт "м" изложить в следующей редакции:

"м) результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершенные действия с

указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной

характеристики итогов). Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными,

измеримыми, а также соответствовать результатам федеральных проектов, региональных проектов,

государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных)

программах результатов предоставления субсидии), указанных в подпункте "б" пункта 3 настоящего

документа (в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта,

программы), и типовым результатам предоставления субсидии, определенным в соответствии с

установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, и показатели, необходимые для

достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и

нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов

соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения которых

устанавливаются в соглашениях;";

д) в пункте 8 слово "целей" заменить словом "результатов";

е) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14. Правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на проведение научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и (или) технологических работ гражданского

назначения, содержит:

дополнительно к положениям, указанным в абзаце пятом подпункта "г" пункта 4 настоящего

документа, - перечень документов, подтверждающих привлечение участником отбора средств

внебюджетных источников в объеме не менее 50 процентов размера субсидии на проведение

прикладных научных исследований и (или) экспериментальных разработок (при необходимости);

дополнительно к положениям, указанным в подпункте "м" пункта 5 настоящего документа, -

получение по итогам прикладных научных исследований и (или) экспериментальных разработок

охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, предусмотренных Гражданским кодексом

Российской Федерации;

дополнительно к положениям, указанным в пункте 5 настоящего документа, - требование о

направлении сведений о проведении научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ гражданского назначения в Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 апреля 2013 г. N 327 "О единой государственной информационной системе учета

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского

назначения".".